
ИНФОРМАЦИИ ЗА ПРОИЗВОДИТЕЛИ НА ЕЛЕКТРИЧНА  
ЕНЕРГИЈА КОЈА СЕ ИЗВЕЗУВА ВО ЕУ 

 > Што е МПГЈ НА ЕУ?

МПГЈ НА ЕУ е важна алатка на ЕУ за утврдување непристрасна цена за јаглеродот што се испушта во текот 
на производството на одредени стоки со висока потрошувачка на јаглерод, вклучувајќи ја електричната 
енергија, коишто влегуваат во ЕУ. Тоа ќе гарантира дека климатските цели на ЕУ не се потценети и ќе охрабри 
почисто индустриско производство во земји што не се членки на ЕУ. Од 1 октомври 2023 г., Механизмот за 
приспособување на границите на јаглеродот (МПГЈ НА ЕУ) се применува во неговата транзициска фаза.

 > Што значи ова за мене?

Откако МПГЈ НА ЕУ почна да се применува во неговата транзициска фаза, увозниците во ЕУ мора 
секое тримесечје да ги пријавуваат количествата на електрична енергија што ги увезуваат во 
ЕУ, емисиите на стакленички гасови испуштени при нејзиното производство (вградени во таа 
електрична енергија) и цената на јаглеродот што постои во земјата на потекло.

Одредувањето на вградените емисии на електричната енергија во голем дел се базира на 
факторите на емисии на CO2 кои се одредуваат на ниво на земја. Сепак, ако се исполнети 
одредени услови, увозникот од ЕУ може да ги пријави конкретните емисии. Како 
произведувач, во тој случај ќе треба да поднесувате информации за факторот на 
конкретната емисија до увозникот во ЕУ.

Како производител на електрична енергија која се извезува 
во ЕУ, МПГЈ НА ЕУ е релевантен за вас.

 > Како помага Европската комисија?

За да ви помогне да се движите низ новиот систем во неговата транзициска фаза, 
Европската комисија направи достапни оперативни насоки и збирка на материјали за 
е-учење за вас и за вашите меѓународни трговски партнери.  

За да го направите првиот чекор, консултирајте ја нашата наменска веб-локација тука. 

МЕХАНИЗАМ ЗА ПРИСПОСОБУВАЊЕ НА 
ГРАНИЦИТЕ НА ЈАГЛЕРОДОТ

https://taxation-customs.ec.europa.eu/carbon-border-adjustment-mechanism_en#electricity


СУШТИНСКИ ТОЧКИ ШТО ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА ЕЛЕКТРИЧНА 
ЕНЕРГИЈА ТРЕБА ДА ГИ ИМААТ ПРЕДВИД ВО ТРАНЗИЦИСКАТА 
ФАЗА НА МПГЈ ПОЧНУВАЈЌИ ОД 1 ОКТОМВРИ 2023 ГОДИНА 

Производителите на електрична енергија треба да обезбедат информации за 
факторот на конкретна емисија на електричната енергија што е произведена за 
увозникот во ЕУ, ако увозникот ги пријавува конкретните емисии. Во спротивно, 

производителот на електрична енергија не треба да обезбедува никакви 
информации.

 > Како треба да ги одредам вградените   
 емисии кај стоките со МПГЈ?

Методологијата за одредување вградени емисии 
на стоките со МПГЈ е утврдена во Спроведувачката 
регулатива (EУ) 2023/1773. Дополнителни насоки се 
достапни на веб-локацијата на МПГЈ, особено насоките 
за оператори во трети земји и насоките за конкретни 
сектори во форма на снимен вебинар и модул што содржи 
е-учење.

 > Може ли да ги пријавувам моите  
 податоци директно до Европската  
 комисија?

Од јануари 2025 г. па натаму, оператори од трети 
земји ќе можат да доставуваат информации 
директно до Европската комисија, преку порталот 
на операторот на Регистарот на МПГЈ. Операторите 
може да даваат информации за нивните постројки 
и вградените емисии во произведените стоки со 
МПГЈ. Операторите може да решат дали сакаат да 
ги споделат таквите информации со увозниците 
во ЕУ. Целта на ова директно пријавување е да се 
намали административното оптоварување, со тоа 
што податоците може да се пријават само еднаш 
и увозниците потоа едноставно ги користат тие 
податоци. Освен тоа, директното пријавување 
овозможува ограничување пристап до некои 
чувствителни податоци само за релевантните 
власти.

Може да ги најдете сите детали што се потребни да се пресметаат 
и да се пријават вградените емисии во водството и материјалите 
за е-учење кои се достапни на наменската веб-локација: Посетете:  
https://encr.pw/QryJu

Често поставувани прашања  
Документи за насоки за оператори во трети земји.  
Исто така достапно на шпански, германски, француски, италијански, 
полски, арапски, кинески, индиски, корејски, украински и турски. 

МПГЈ НА ЕУ и земји во развој  
Образец за комуникација  
Обрасци пополнети за пример 
Снимен курс за тоа како да се користи образецот   
Насоки соодветни за секторот: вебинар и е-учење

Алатката за самооценување на МПГЈ кога ќе биде 
достапна и страницата за консултации TARIC. 
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